dum 27 ne quid ex publica Lege corrumpant. † Sed haec Lex videtur ex Lege Solonis translata esse: nam illuc 28 ita est: Εἰ δὲ δὲ-μος, ἢ Σπυραγοί, ἢ ἱερῶν 29 ὄργίων 30 ἢ ναύται, ἢ σύνδοται, ἢ ἐμύταροι, ἢ διασώται, ἢ ἐπὶ λίαν 31 ἀρχόμενοι, ἢ εἰς ἐμπορίας. ὁ 32 τὶ ἀν τῶν δια-φώντων πρὸς ἀλλήλους, κέρων εἶσοι, εἰ μὴ ἀπαγορεύσῃ 33 δημοσία γράμ-ματα 34. Id est, Si autem plebs, vel fratres, vel sacrorum sacramen- tales, vel nauta, vel confrumentales, vel qui in eodem sepulchro sepehantur, vel sodales, qui & multum simul habitantes sunt: enim vero ad negotiationem, aut quid aliud: quidquid hi disponent ad invicem firmum sit, nisi hoc publica Leges prohibuerint.

TIT. XXIII.

DE POPULARIBUS 35 ACTIONIBUS 36.

Definitio.

1. PAULUS lib. 8. ad Edictum.

Am popularem actionem dicimus, quae suum 37 jus populi 38 tuetur 39.

Si plures agant.

2. IDEM lib. 1. ad Edictum.

SI plures simul agant populari actione, Praetor 40 eligat 41 idoneiorem 42.

Si septus agatur. 1. De eo, cuius interest, aliis preferendo.

3. ULPIANUS lib. 1. ad Edictum.

SEd si ex eadem causa saepius agatur, cum idem 43 factum sit, exceptio vulgaris rei 44 judicatae opponitur. §. 1. In popularibus actionibus is, cuius 45 interest, praefertur.

Quibus datur actio.

4. PAULUS lib. 3. ad Edictum.

POPularis actio integræ 46 personæ 47 permittitur: hoc est, cui per Edictum postulare 48 licet.

De procuratore.

5. IDEM lib. 8. ad Edictum.

QUI populari actione convenietur, ad defendendum procuratorem dare potest: is autem, qui eam movet, procuratorem dare non 49 potest.

De muliere & pupillo.

6. ULPIANUS lib. 25. ad Edictum.

Mulieri & pupillo 50 populares actiones non dantur, nisi 51 cum ad eos [res] pertineat.

De SC. Trebelliano. 1. Non intelligi locupletiore eum qui habet has actiones.

7. PAULUS lib. 41. ad Edictum.

POPulares actiones non transeunt ad eum cui restituta est hereditas ex Trebelliano Senatusconsulto. §. 1. Item qui habet has actiones, non intelligitur esse locupletior 52.

De successoribus. De tempore harum actionum.

8. ULPIANUS lib. 1. ad Edictum.

OMnes 53 populares actiones neque in heredes dantur, neque 54 supra annum extenduntur.

35 Popularis actio. l. 4. l. 43. §. 2. supr. de proc. l. 7. §. 2. de dol. l. 46. in fin. supr. de fideiussoribus. 36 Est hoc notandum, publicarum actionum alias esse civiles, alias criminales. Civiles seu pecuniariae sunt populares, ut alibi corrupti, sepulchri violati, dejecti vel effusi, apertarum tabularum ante familiae quæstionem: criminales vero aliae, ex non excludunt actionem de dolo, ut notat Cujacius in l. 7. eleganter. 7. supr. de dol. l. 32. §. 7. in fin. supr. de recept. qui arbit. l. 5. §. 5. supr. de his qui effuderint. l. 25. in fin. supr. de SC. Silvaniano. l. 32. supr. ad l. Falc. l. 45. in fin. supr. de fideiuss. l. 3. §. ult. supr. de sepulchro. l. 30. §. 3. supr. de jurjur. δημοτική ἀγωγή. 52. Eclog. 1. ex lib. 60. tit. 32. c. 3. Zonaras, tom. 2. populare iudicium, l. 7. supr. de jurisd. quod quid sit, vide l. 1. infr. h. l. De popularium actionum appellatione ita scribit Zonaras, tom. 2. καὶ τὸν δημοῦν ποπύλωδ ἀγωγῶν, ὅθεν ἢ παρὰ τῆς βιβλίου νομικῆς ποπύλωδία κέ- κληται ἢ δημοτική ἀγωγή. 37 Τὸ τῷ δημοσίῳ δικαίον. 38 Populo, vulg. Hal. Populares actiones etiam publice dicuntur, quod omnibus pateant. 39 Adde in qua quis, quasi unus ex populo, agit. l. 43. §. 2. supr. de procurat. quae cuius vis ex populo competit, l. 1. m. §. 9. supr. ne quid in summe publico. in qua quisvis ex populo vis prohibendi habet, l. 2. §. 2. supr. ne quid in loco publico. adde l. 1. §. 2. de locis & itinerariis publicis. forensis, non criminalis. & in ea differat a publicis iudiciis: est etiam ex his causis, quae publicam tutelam merentur, & in ea fideiussor non datur, l. 46. in fin. supr. de fideiussor. & arbit. sententiam dicere non compellitur. l. 3. §. 1. supr. de recept. qui arbit. 40 Praetor eligat idoneiorem ex multis agere volentibus populari actione. 41 Arbitrio suo, causa cognita. 42 Idoneiorem. vulg. Hal. Id genus iudicii Lactantius dicitur divinatione. Ceterum idoneior est is cuius interest, l. 3. in fin. J. h. l. in cuius ma- gis interest, l. ult. in fin. supra de collusione. is, ad quem res maxime pertinet. supr. l. 3. §. 12. de homine libero exhibito. Eius autem maxime interest, qui adhibitum & consanguinitatis causa se agere dicit. l. 4. §. 5. supr. de his, qui effuderint. id quoties sit, statem & mores agendum iudicem comparare inter se oportet. d. l. ult. in fin. supr. de collusione. 43 Cur iudicatum sit. & ita Jacobus Lectius legendum esse conicit. 44 supr. de except. rei judic. 45 Vide l. 2. supr. h. l. 46 Integra persona dicitur, cui per Edictum postulare licet. 47 Id est, non infamis. 48 Advocati officio fungi quis non potest, nisi integra sit persona, id est, non famosa vel infamis. 49 l. 42. supr. de procurat. procurator non datur, 8. Eclog. 2. c. 41. nisi certis casibus, nemo cogitur procuratorem dare. l. 43. §. 2. supr. de procurat. 50 l. 5. supr. de operis novi. 51 d. l. 1. §. 11. infr. de accusat. l. 12. C. qui accusare. 52 Nisi post litem contestatam. l. 56. supr. de fideiuss. Accur. 53 Quis 2 quae sunt popu- lares actiones? De eadem & effusis, si liber homo occisus, vel ei nocitum sit, Alibi cor- rupti, sepulchri violati. l. 3. in fin. supr. de sepulchro. Apertarum tabularum ante quæ- stionem familiae. Male excipit Accurcius Interdictum, Ne quid in loco publico, quod est perpetuum. Nam non est omnino populare, quandoquidem non omnibus, sed et tantum competit, cuius interest. Populare tantum est ad aliquid, nempe, quod ad utilitatem publicam pertinet. l. 2. §. hoc interdictum. 4. §. 5. per. supr. ne quid in loco publ. l. ult. supr. de via publica. Male etiam excipit Interdictum de libero homine exhibendo, quod est perpetuum. Nam id esse populare negari potest. Patet quidem omni- bus, sed non ideo populare, sicut crimina stellationis, expulsi hereditatis, præviri- cationis, suspensi tutoris, omnibus patent, non tamen sunt publica profertur: pertinent quidem ad utilitatem publicam, quoniam tuentur libertatem civium. At non ideo ta- men quid populare est, nisi quid ex eo in publicum redeat, ut est in Edicto de apertis tabulis ante quæstionem familiae, actione alibi corrupti, sepulchri violati, de dejectis, & effusis. & apud Frontin. 2. de Aquaeductibus in senatusconsulto quodam. Qua ratione possit negare collusionis iudicium populare esse, cum nihil ex eo in publicum redeat, vide Cujac. c. 20. de divers. temporib. 54 Imo supra annum extenduntur, quia ad publicam utilitatem pertinent. l. 6. supr. h. l. Hujusmodi actiones non sunt tempo- rariae. l. 2. §. 44. supr. ne quid in loco publico. Goth. Intellige de iudiciis civilibus & extraordinariis: publica enim iudicia quavis popularia sunt, pieruque viginti annos durant. l. querelam. C. ad leg. Corn. de falsis. Anf.

LIBER QUADRAGESIMUS OCTAVUS.

TIT. I.

DE PUBLICIS JUDICIIS.

Qua sint judicia publica.

1. MACER lib. 1. de Publicis Judiciis.

Non omnia judicia, in quibus crimen vertitur, [...] publica sunt, sed ea tantum, quae ex Legibus judiciorum publicorum veniunt: ut Julia majestatis, Julia de adulteriis, Cornelia de ficiariis & veneficiis, Pompeia parricidii, Julia peculatus, Cornelia de testamentis, Julia de vi privata, Julia de vi publica, Julia ambitus, Julia repetundarum, Julia de annona.

Divisio in capitalia, & non capitalia.

2. PAULUS lib. 15. ad Edictum Praetoris.

Publicorum judiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non capitalia. Capitalia sunt, ex quibus poena mors, aut exilium est, hoc est aquae & ignis interdictio; per has enim poenas eximitur caput de civitate: nam caetera, non exilia, sed relegationes proprie dicuntur; tunc enim civitas retinetur. Non capitalia sunt, ex quibus pecuniaria, aut in corpus aliqua coercitio, poena est.

De morte reorum.

3. ULPIANUS lib. 35. ad Sabinum.

Publica accusatio reo vel rea ante defunctis permittitur.

De praedictio.

4. PAULUS lib. 37. ad Edictum.

Interdum evenit, ut praedictio iudicio publico fiat: sicut in actione Legis Aquiliae, & furti, & vi bonorum raptorum, & interdico unde vi, & de tabulis testamenti exhibendis: nam in his de re familiari agitur.

Accusatus an possit accusare.

5. ULPIANUS lib. 8. Disputationum.

SI qui reus factus est, purgare se debet: nec ante potest accusare, quam fuerit excusatus. Constitutionibus enim observatur, ut non relatione criminum, sed innocentia reus purgetur.

§. 1. Illud incertum est, utrum ita demum accusare possit, si

1 Praeter Duarenium, Cojadium, Robertum, Briffonium vide Antonium Correum ad Ordinationes Lusitaniae lib. 5. tit. 1. Mod. 2 4. Infr. ult. addit Ecloga, & ποία μέγιστοι κερδαίνοι, ποία δὲ κερδαίνοι, & ποία ἀριστοκράται. 7. Eclog. 6. quae capitalia, non capitalia, famola. 3 Publica judicia privatis opponuntur civili jure, nam jure canonico nulla sunt privata, sed omnia sunt publica. Clarus, 5. sent. §. 1. Publica quae dicantur, vide l. 1. j. h. t. Goth. De jure canonico videntur omnia crimina esse publica. can. infames. quest. 1. caus. 6. Anf. 4 Publica judicia sunt haec: crimen majestatis, adulterii, stupri, homicidii (quo vocabulo intelligitur veneficia, sui ipsius praecipitationem, parricidium) falsum (hinc falsa moneta), vis publica, privata, raptus, peculatus, plagium, ambitus (cui Simonia Ecclesiasticorum respondet), repetundarum, annonae, de residuis, & similia. 5 Publicum iudicium non ideo dicitur, quod criminale sit, sed quod ex legibus publicorum judiciorum descendat. Publica etiam delicta dicuntur, quod cuius ex populo eorum executio, id est, persecutio data sit, §. 1. Infr. h. t. quae in omnium feruntur injuriam, l. 4. C. de hereticis. non privati alicujus, sed publici l. 9. §. 5. supr. de Publicanis. Hinc Leges de criminibus lazar, publica dicuntur, l. ult. §. de collegiis. l. 1. infr. ad l. Corn. de ficiariis. l. 1. C. ubi senatores. Publica etiam dici existimant Duarenus, quod antiquis temporibus eorum cognitio, & animadversio, ad populum pertineret. vid. Duarea. 1. dispt. 37. Et haec de prima divisione criminum. Alia sunt pecuniaria, alia capitalia: Capitalia sunt, non in quibus de crimine agitur (potest enim agi de crimine civiliter), non in quibus poena est corporalis (interdum enim crimina pecuniarie puniuntur), sed ea capitalia sunt, in quibus vel poena corporalis imponitur ad publicam vindictam, vel pecunia applicatur fisco. vide Clarus, 5. sentent. §. ultim. quest. 1. & haec divisio ad forum declinandum & evitandum torturam, & modum in processu servandum utilis est. Exiunt & aliae criminum divisiones. Sunt enim alia nominata, ut adulterium: alia inanimata, ut verberare, percutere, ingredi domum alienam, & similia. Clarus, 5. sent. §. 1. Sunt & alia alius atrociora. vide Clarus ibid. Petrus Gregorius, 3. synagm. 30. alia facit peccata, alia delicta, alia maleficia, vel quasi. quia alia, re, verbis, literis, vel consensu contrahuntur. Praeterea quaedam voluntaria sunt, quaedam involuntaria: alia clancularia, alia manifesta & violenta. Idem adijcit, alia esse aequalia, originalia, mortalia, venialia: quae penitentiam admittunt vel non admittunt: potestremo, quaedam privilegiata, quaedam privilegio destituta: quaedam communia, quaedam regia & non regia. 6 §. 3. Infr. h. t. 7 Al. veneficia. 8 Lex Cornelia de testamentis, lex testamentaria, quae & falsi. Paul. 5. sentent. 25. Theoph. §. 7. Infr. de publ. judic. 9 Publicum crimen non dicitur, quod capitale sit, quum aliquod sit crimen publicum, non tamen capitale. 10 Capitalia judicia. §. 2. Infr. h. t. l. 13. supr. de honor. possess. l. 28. j. de panis. l. 103. j. de verbor. signif. 11 Exilium pro aqua & ignis interdicione. 12 Vide quae de ignis & aquae interdicione scripta ad l. 2. §. 1. infr. de panis. l. 1. §. 2. supr. de legat. 3. 13 Vel deportatio, quae in ejus locum succedit. 14 Id est, persona. 15 Capitale non est crimen, ex quo pecuniaria, vel in corpus coercitio tantum aliqua est. Harmonopol. l. tit. 2. cap. 20. Et 21. Civile crimen est, ex quo iudex ἐπιτίμω χρημάτων multam pecuniariam irrogat. Criminale vero, quod βαρύτερον ἐστὶ τιμωρίας, gravio- rem poenam completitur. 16 60. Synops. 1. ex tit. 33. cap. 3. 17 Vide l. 6. infr. h. t. 18 Perimitur vulg. ἀναίρεται. 60. Eclog. l. tit. 33. c. 3. 19 Praedictio iudicio publico fieri interdum potest. 20 Puta si de re familiari agatur. 21 Id est, in Aquilia, furto, rapina, unde vi, & interdico de tabulis, agitur de re familiari. adde l. un. C. quando civilis actio criminalis. 22 Is, qui reus. vulgat. Haloand. Accusatus crimen referre non potest, antequam liberatus sit. Qui vero ex condemnatione civitatem vel libertatem amisit, accusationem inchoare non potest. Inchoatam tamen ante condemnationem implet. Synops. h. t. c. 4. 23 l. 1. l. 19. C. qui accusare non possunt. purgare, id est, comparere personalter, & respondere ad interrogata, jurare de veritate dicenda. An antequam interrogetur, petere potest exemplum inquisitionum sibi edi? non potest, idque communi usu ita observatur. Num potest petere dilacionem respondendi seu tempus deliberandi? Minime. eaque communis opinio est. de qua vide Clarus, 5. sentent. §. ult. qu. 45. 24 l. 19. C. qui accusare. Synops. 1. ex tit. 33. c. 4. Harmon. 1. §. 23. Imo potest quis crimen gravius accusatori suo objicere. l. 1. C. qui accusare. Synops. d. c. 4. l. Harm. 2. c. 11. 25 Accusator crimen referre non potest, priusquam liberatus sit, vel absolutus. 26 Al. subijit. 27 Amilla civitate vel libertate, nemo accusare potest, l. 7. infr. h. t. l. 4. infr. de accusat. l. 18. §. 2. §. 3. j. de jure fisci. excipe §. 4. l. 3. j. de accusat. 28 Nota exceptionem paragraphi superioris. 29 l. 18. §. 4. infr. de jure fisci. 30 Crimen & poena morte extinguuntur: ideoque reo defuncto, iudex ulterius progredi non debet, l. 3. supr. h. t. l. 111. in fin. infr. de reg. jur. nec in heredes rei transit accusatio, l. 2. C. si reus vel accusator mortuus. l. ult. infr. ad l. Jul. majest. nisi defunctus reus sit quinque criminum, de quibus vide l. 2. §. 1. ult. C. si reus vel accusat. & majestatis: id enim crimen a successoribus purgandum est; alioquin defuncti hereditas fisco vindicabitur. l. 1. ult. l. 6. l. 7. C. ad l. Jul. majest. l. 5. C. si reus vel accusat. Sed Clarus, 5. sent. §. ult. qu. 51. refert Jure Canonico, & communi interpretum opinione, quemlibet heredem defuncti teneri, etiam si his non fuerit contestata cum defuncto, non tamen ultra vires hereditatis. 31 Nedom tamen condemnatus, aut si condemnatus sit, quae sententia provocavit. l. ult. C. si reus. 32 Extincta. In quacunque, vulgat. Haloand. ut dux sint hic sententiae. 33 Crimine extincto, etiam pecuniarie agi potest. Crimen autem extinguitur morte rei, supr. h. t. Quis eo casu conveniri potest? utique heres, aut eo non

fuerit liberatus, an & si poenam subierit: est enim constitutum ab Imperatore nostro, & Divo Patre ejus, Post damnationem accusationem quem inchoare non posse. Sed hoc puto ad eos demum pertinere, qui civitatem vel libertatem amiserunt. §. 2. Inchoatas plane delationes ante damnationem implere eis, & post damnationem permittum est.

De morte rei.

6. MARCIANUS lib. 14. Institutionum.

Defuncto eo qui reus fuit criminis, & poena extincta, in quacunque causa criminis extincti debet is cognoscere; cujus de pecuniaria re cognitio est.

De infamia.

7. MACER lib. 2. Judiciorum publicorum.

Infamem non ex omni crimine sententia facit, sed ex eo quod iudicii publici causam habuit. itaque ex eo crimine, quod iudicii publici non fuit, damnatum infamia non sequetur: nisi id crimen ex ea actione fuit, quae etiam in privato iudicio infamiam condemnato importat; veluti furti, vi bonorum raptorum, injuriarum.

De ordine.

8. PAULUS lib. sing. de Judiciis publicis.

Ordo exercendorum publicorum capitalium in usu esse desit: durante tamen poena Legum, cum extra ordinem crimina probantur.

De servo in capitali causa non deferro.

9. MARCIANUS lib. 1. de Judiciis publicis.

Sciendum est, si in capitali causa suum servum reum crimine factum quis non defenderit, non eum pro derelicto haberi: & ideo, si absolutus fuerit, non liberum fieri, sed manere domini.

De absente.

10. PAPINIANUS lib. 2. Definitionum.

Inter accusatorem & reum cognitione suscepta, excusatio pro absente iustis rationibus admittitur: nec per triduum per singulos dies ter citatus reus damnetur: vel de accusatoris absentis, praesente reo, calumnia pronuncietur.

existente, ipsa hereditas. 34 Pecuniarie heres convenitur in id, quod ad eum pervenit. l. 5. supr. de calum. l. 12. infr. ad leg. Corn. de falsa. l. 3. C. si reus vel accusator. 35 Non omne crimen damnatum infamat, sed publicum, ut hic. Imo, & non publicum infamat. l. 1. ibid. qui pro facto, mandato, deposito &c. supr. de his, qui notantur. 36 l. 4. in fin. supr. de his, qui notantur. 37 Subaudi, antiquus. Ordo antiquus exercendorum publicorum capitalium is fuit: Primum ad Quaesitorem (cui iudicij exercitio obtigisset) rei nomen deferrebat is, qui accusator erat, idque recipi postulat, & qua lege reum faceret, protulerat: deinde satisferebat in crimen; libello subscribere se professum esse, l. 3. §. 1. infr. de accusat. quae res eum similitudine supplicij obstringebat; subscribere autem cum accusatoribus alii. Alcon. in fine Miloniana, Cornelianae; Cicero, de divinazione; Patercul. 2. Coel. 8. epist. Ciceronis; Tacit. l. 1. Suet. l. de claris orat. Accusationis formula haec, similisve: Aio te N. occidisse, spoliasse, Afcon. 2. Verr. Tacente & silente reo, his estimabatur, ut videri negante, dies inquirendi criminis a Magistratu petebatur. Et hoc modo reus legibus interrogari dicebatur. Cicero pro domo. Nam interrogatio ad accusatorem, non ad iudicem referretur. Sallust. conjuratione Catil. Tacitus, 14. & 16. Ab ea interrogazione reus in reatu esse dicebatur. (Quo loco notandum hoc est: plerumque incidisse de accusatore constituendo contentionem, pluribus certatim ad accusationem cuilibet e populo parentem, vel praemii spe, vel laudis studio, vel privatis inimicitias concurrentibus, quod super ea re iudicium reddebatur, Divinatio dicebatur, teste auctore ad Herennium lib. 1. Quintiliano & Gellio.) Rei nomine recepto, die plerumque decimo utrumque, accusatorem & reum, adesse Praetor jubebat: spatio accusatori dato ad probationes conquirendas. Alcon. Cornelianae, Cic. Verrina accusat. Tacit. 13. ubi de Silano, Plin. 3. epist. ad Minutianum, & 6. ad Ursinum. Interdum ipsi reo inquisitio permittebatur. Tacit. 12. ubi de Sullio. Quod ad iudicem attinet, eos Praetor ex decuris lumebat, eorumque nomina in urnam mittebat. Numerum necessarium ex his sortiebatur, quo ex numero accusatori integrum erat rejicere, quos suspectos putabat. In rejectorum locum alios Praetor subfortiebatur, quoad legitimus numerus (qui Legibus quibusdam amplissimus definitur) conficeretur. His perfectis, iurejurando conscripti iudices adhibebantur, jurabantque omnes in leges praeter ipsam Praetorem. Halicarn. 7. Juratorum nomina libellis consignabantur, & ubique habebantur: sed & in arca reponerentur, ne selectorum vice alii corruptis supplicis fraus aliqua fieri posset. Alcon. 2. Verr. Die cognitionis a Praetore citatus accusator & reus. Alcon. 3. Verr. Festus, Apul. 3. de Afino, 6. Valer. 1. si accusator citatus neque respondebat, neque excusabatur, reus e reis eximi dicebatur, Cicero. 4. Verr. Alcon. in Cornelianae. si uterque praesens erat, oratoribus dicendi potestas fiebat, citantur testes, palamque ac publice interrogabantur, eorum quoque dicta in promptu referrebantur. Causa utrumque perorata, Praetor dixisse Oratores pronunciat, l. Quint. 5. Alcon. 3. Verrina. Tum in consilium iudices mittebantur, & ad sententiam dicendam dimittebantur. Tabellas autem accipiebant iudices absolutionis, condemnationis & ampliationis literis inscriptas ac signatas, earumque aliquam cum in consilium missi fuerant, in urnam conjicere necesse habebant, antequam eis Lege Glaucia comprehendendi data esset potestas, quo ex solenni ordine nonnulli Pompeia Lex immutavit. Ea enim, teste Alconio in Miloniana, testes, priusquam causa ageretur, per triduum audiri, dicta eorum a iudicibus obligari iussit: quarta deinde die omnes in posterum adesse iuberi, ac coram accusatore & reo, pilas (in quibus nomina iudicum inscripta essent) equari, postea rursus die fortitionem iudicum fieri. Qui numerus cum sorte obtigisset, ut ipsi protinus seilum irent, accusatorique dux ad dicendum horum, reo tres darentur, illoque ipso die reus iudicaretur. Ita tamen, ut priusquam sententiae ferrentur, quinos ex singulis ordinibus accusatori, totidem reo, rejicere liceret. Hujus Legis Pompeiae, velut novae, ut & horarum ad dicendum oratoribus concessarum meminit Cicero, 4. de finib. & in Bruto, Tacitus, lib. de claris oratoribus. Plin. 2. epist. Sed haec antiqua omnium iudiciorum solennitas sub Imperatoribus ex usu recessit. vide Briffonium, 2. select. 1. 38 Infr. h. t. in princ. 39 Hodie omnia crimina extra ordinem puniuntur, l. 4. §. 2. infr. ad leg. Jul. peculatus. l. 7. infr. ad leg. Jul. repet. l. 3. infr. ad SC. Turp. l. ult. j. ad leg. Fab. de plag. l. 1. in fin. l. 12. j. de panis. cum in eis scrupulose solennitates, & formulae veteres iudiciorum non serventur. Mansit poena Legum aliquandiu, sed postea in incerto, & arbitrio iudicantium esse coepit. Itaque hodie a poena appellari posse vere dixeris; aguntur enim omnia extra ordinem, & ex causa: idcirco moribus nulla nunc actio turpi est in duplum. vide Cujac. 8. observat. 33. adde Clar. 5. sent. §. ult. qu. 8. 40 Vide l. 13. supr. de statu hom. l. 9. §. 1. supr. qui & a quib. 41 d. l. 13. 42 Id est, lite contestata, μετὰ προκατάληψιν. Bassl. vide Cujac. 20. obs. 11. 43 In iudicio criminali excusator absentis leges admittunt, l. 13. in fin. j. h. t. quae eisdem Papiniani est. Paul. 5. sent. §. 8. & 5. sent. 16. §. 11. adde l. 33. §. de proc. l. 19. §. 2. §. de prob. 44 Reo sc. ne ut contumax damnetur reus: accusator, calumnia. 45 Facit l. 1. infr. de requir. res. 46 Al. ne. 47 Dixi ad Leg. 12. tabular. tit. 7. cap. 5. Per triduum, id est, per singulos dies citare, an illud significat per tres dies continuos, ut quidam volunt? an vero, ut reus ter in novem diebus citetur, ut pene omnes interpretes volunt: adeo ut temporis istius spatium Imbertus triduum dicitur: & male, cum triduum constet 27. diebus? An vero id significat: quod vulgo dicitur, citare per tres breves dies, ut vult Cuj. 20. obs. 11. 48 Citatio rei per triduum fiebat, sic tamen, ut per singulos dies ter adhuc citaretur, l. 7. supr. de in integr. voce praecens aut buccina, quae vocis similitudo est. Cuj. ibid. & 7. obs. 15. vid. Duaren. 1. dispt. 70. Novell. 125. cap. 5. Reus quo die adesse jubebatur citatus, Cicero 4. Verrina. & in divinatio.